

Số: /KH-UBND

Thọ Xuân, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thọ Xuân

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố; Quyết định số 1717/QĐ-UBND ngày 09/6/2026 của UBND tỉnh ban hành Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

UBND xã Thọ Xuân ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo quyền làm chủ của nhân dân, tạo sự đồng thuận trước khi chính quyền quyết định sắp xếp thôn để thành lập thôn mới.
- Tôn trọng nguyện vọng chính đáng của nhân dân, tránh áp đặt từ trên xuống, đảm bảo phương án sắp xếp phù hợp với phong tục, tập quán, địa lý và sự gắn kết cộng đồng dân cư.
- Thực hiện theo đúng quy định của Chính phủ trước khi cấp có thẩm quyền phê duyệt Đề án sắp xếp thôn.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức phát phiếu xin ý kiến dân cư phải được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, đúng theo quy định.
- Thông tin xin ý kiến dân cư phải được công khai rộng rãi trên hệ thống lao truyền thanh của xã, của thôn, trên các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và niêm yết tại nhà văn hoá thôn.
- 100% hộ dân có mặt tại địa phương được tham gia ý kiến, việc tổng hợp các ý kiến của nhân dân đảm bảo trung thực, khách quan.

II. NHIỆM VỤ VÀ LỘ TRÌNH, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức thông tin, tuyên truyền

1.1. Nội dung trọng tâm của công tác thông tin, tuyên truyền:

- Các chủ trương, quy định có liên quan của trung ương, của tỉnh, của xã; vai trò, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp thôn.
- Nội dung chính của Đề án sắp xếp thôn.
- Tên gọi và ý nghĩa về tên gọi của thôn.
- Dự kiến nơi bố trí nhà văn hóa của thôn.
- Quyền và nghĩa vụ của cử tri trong việc lấy ý kiến.

1.2. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

Tuyên truyền công khai rộng rãi trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã; trên hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn; trên các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND- UBND xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn.

1.3. Thời gian thông tin, tuyên truyền: Thường xuyên, liên tục.

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

2.1. Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp thôn và trình HĐND xã thông qua việc sắp xếp thôn xã Thọ Xuân

Thời gian thực hiện: Đã hoàn thành.

2.2. UBND cấp xã công khai Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân, nội dung lấy ý kiến về sắp xếp thôn. Thời gian thực hiện: Từ ngày 10/6/2026.

a) Các hình thức công khai thông tin, gồm: (1) Niêm yết thông tin tại trụ sở HĐND, UBND xã, tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn; (2) Đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã; (3) Công khai trên hệ thống truyền thanh của xã; (4) Gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến Nhân dân (việc thông báo thông tin đến Nhân dân được thực hiện thông qua một hoặc nhiều hình thức như: thông báo tại cuộc họp của cộng đồng dân cư, cuộc họp, sinh hoạt của tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức, đoàn thể khác ở thôn; thông báo trực tiếp hoặc gửi văn bản thông báo đến từng hộ gia đình; thông qua tin nhắn đến đại diện hộ gia đình hoặc sử dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật và đã được cộng đồng dân cư thống nhất lựa chọn; (5) Các hình thức khác theo quy định của pháp luật và quy chế thực hiện dân chủ ở xã phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm để Nhân dân tiếp cận thông tin chính xác, đầy đủ, kịp thời, thuận lợi.

b) Thời điểm công khai thông tin: Từ ngày 10/6/2026.

3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 (được sửa đổi, bổ sung năm 2025); Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố, cụ thể:

3.1. Phạm vi và nội dung lấy ý kiến Nhân dân: Việc lấy ý kiến Nhân dân được thực hiện trên phạm vi các thôn chịu tác động trực tiếp của việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thọ Xuân, cụ thể:

(1) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Nam Hoà (397 hộ, 1431 người, diện tích 18.3 ha) và thôn Hoà Bình (252 hộ, 925 người, diện tích 15.2 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Thọ Khang 1**

(2) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Hợp Thành (274 hộ, 1034 người, diện tích 12.1 ha) và thôn Bắc Tiến (410 hộ, 1522 người, diện tích 69,9 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Thọ Khang 2**

(3) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Nam Xuân (326 hộ, 1189 người, diện tích 28.9 ha) và thôn Xuân Khang (352 hộ, 1225 người, diện tích 30.2 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Xuân Khang**

(4) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Xuân Phả 1 (216 hộ, 775 người, diện tích 69.1 ha) và thôn Xuân Phả 2 (208 hộ, 702 người, diện tích 139.4 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Xuân Phả 1**

(5) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Xuân Phả 3 (238 hộ, 883 người, diện tích 96.3 ha) và thôn Liên Thành (276 hộ, 1049 người, diện tích 47.8 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Xuân Phả 2**

(6) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Xuân Phả 4 (230 hộ, 757 người, diện tích 37.1 ha) và thôn Cao Thành (283 hộ, 1075 người, diện tích 121.8 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Xuân Phả 3**

(7) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Bái Trạch (264 hộ, 1008 người, diện tích 85 ha) và thôn Quần Kênh 1 (277 hộ, 1080 người, diện tích 83.5 ha) và thôn Quần Kênh 2 (267 hộ, 1009 người, diện tích 106.1 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Xuân Giang 1**

(8) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Lệ Trạch (337 hộ, 1355 người, diện tích 111.5 ha) và thôn Yên Kênh (315 hộ, 1270 người, diện tích 139.7 ha) để thành thôn mới có tên gọi: **thôn Xuân Giang 2**

(9) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Đồng Thôn (323 hộ, 1186 người, diện tích 90.4 ha) và thôn Vĩnh Nghi (278 hộ, 133 người, diện tích 114,4 ha) và thôn Quân Bình (234 hộ, 859 người, diện tích 101.3 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Hạnh Phúc**.

(10) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Vực Thượng 1 (190 hộ, 633 người, diện tích 73.8 ha) và thôn Vực Thượng 2 (160 hộ, 536 người, diện tích 44 ha) và thôn Vực Trung (239 hộ, 816 người, diện tích 68.6 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Xuân Thành**

(11) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Lễ Nghĩa 1 (241 hộ, 877 người, diện tích 79.2 ha) và thôn Lễ Nghĩa 2 (219 hộ, 809 người, diện tích 123.2 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Lễ Nghĩa**

(12) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Liên Phô (212 hộ, 783 người, diện tích 103 ha) và thôn Vân Lộ (366 hộ, 1454 người, diện tích 139.9 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Thành Vân**

(13) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Bất Căng 1 (198 hộ, 759 người, diện tích 70.6 ha) và thôn Bất Căng 2 (185 hộ, 676 người, diện tích 62.5 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Bất Căng**

(14) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Phong Bái (131 hộ, 495 người, diện tích 31.1 ha) và thôn Tiên Lập (123 hộ, 472 người, diện tích 58.2 ha) và thôn Đồng Dọc (108 hộ, 435 người, diện tích 37.8 ha) để thành thôn mới có tên gọi: **thôn Thống Nhất**

(15) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Hùng Mạnh (222 hộ, 871 người, diện tích 68.9 ha) và thôn Phúc Cường (263 hộ, 988 người, diện tích 109.3 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Lư Khánh Đông**

(16) Lấy ý kiến Nhân dân về sắp xếp toàn bộ diện tích, quy mô số hộ của thôn Lộc Thịnh (313 hộ, 1105 người, diện tích 115.5 ha) và thôn Ninh Thành (181 hộ, 745 người, diện tích 64.9 ha) để thành thôn mới có tên gọi là **thôn Lư Khánh Thượng**

3.2. Hình thức lấy ý kiến Nhân dân:

Phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình

3.3. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân:

a) Nội dung, trình tự, quy trình, trách nhiệm lấy ý kiến Nhân dân:

- Đối tượng lấy ý kiến: Cử tri đại diện hộ gia đình (sau đây gọi tắt là cử tri) tại các thôn trên địa bàn xã (Đại diện hộ gia đình là người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ, có khả năng đại diện được cho các thành viên hộ gia đình; trường hợp hộ gia đình không có người có năng lực hành vi dân sự đầy đủ thì đại diện hộ gia đình là người được các thành viên hộ gia đình thống nhất đề cử hoặc ủy nhiệm).

- Nội dung lấy ý kiến cử tri: Lấy ý kiến cử tri về dự thảo Đề án sáp nhập thôn trên địa bàn xã Thọ Xuân.

- Trình tự lấy ý kiến Nhân dân: Tổ phát phiếu gửi trực tiếp phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình; thu phiếu theo thời hạn đã được quy định trên phiếu. Tổ phát phiếu tiến hành kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu theo mẫu quy định. Trong quá trình kiểm phiếu, Tổ phát phiếu mời đại diện 02 hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu.

b) Thời gian lấy ý kiến Nhân dân:

Từ 6 giờ đến 21 giờ ngày 14/6/2026.

c) Tài liệu lấy ý kiến Nhân dân, gồm:

- Mẫu phiếu lấy ý kiến Nhân dân.

- Đề án và Bản tóm tắt Đề án sắp xếp thôn thuộc xã.

3.4. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân: Xong trước ngày 20/6/2026.

4. Trình HĐND cấp xã xem xét, quyết định

5.1. UBND cấp xã tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của Nhân dân để hoàn thiện hồ sơ trình HĐND cấp xã; thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026. Hồ sơ thành lập, sắp xếp, tổ chức lại thôn gồm:

a) Tờ trình của UBND cấp xã.

b) Đề án sắp xếp thôn của UBND cấp xã.

c) Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân.

d) Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân (nếu có).

e) Dự thảo Nghị quyết của HĐND cấp xã.

5.2. HĐND cấp xã xem xét, ban hành Nghị quyết về việc sắp xếp thôn thuộc xã. Thời gian hoàn thành trước ngày: 25/6/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, tham mưu phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, phòng, ngành, tổ chức, cá nhân.

- Chuẩn bị biểu mẫu và in ấn phiếu lấy ý kiến hộ gia đình trên địa bàn toàn xã, đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức niêm yết công khai Đề án tại trụ sở HĐND-UBND xã (Trung tâm Phục vụ hành chính công) và Nhà văn hoá các thôn.

- Hướng dẫn chi tiết việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã, giám sát, đôn đốc triển khai thực hiện đảm bảo thống nhất, đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Nội vụ;

- Theo dõi đôn đốc, kiểm tra việc triển khai tại các thôn; kịp thời tổng hợp và tham mưu UBND xã báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ kết quả việc lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

- Tham mưu hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng nhân dân xã Nghị quyết sắp xếp thôn trên địa bàn xã theo quy định.

2. Công an xã.

- Chỉ đạo lực lượng công an chủ động nắm tình hình địa bàn; chỉ đạo Tổ an ninh trật tự phối hợp với thôn trong việc rà soát, cung cấp số liệu hộ gia đình cư trú trên địa bàn; kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền xử lý các vấn đề phát sinh về an ninh, trật tự trong quá trình sắp xếp thôn; bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tuyệt đối không để hình thành điểm nóng, vụ việc phức tạp ở cơ sở; tham gia các tổ công tác lấy ý kiến nhân dân.

- Tăng cường kiểm soát, nắm tình hình và xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh trên không gian mạng theo quy định của pháp luật để đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Phối hợp với các thôn triển khai việc phát phiếu, thu phiếu đến từng hộ gia đình trên địa bàn, bảo đảm đầy đủ, đúng đối tượng, đúng quy định.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã.

- Chỉ đạo các lực lượng chủ động nắm tình hình địa bàn; chỉ đạo Thôn đội trưởng phối hợp với thôn bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tuyệt đối không để hình thành điểm nóng, vụ việc phức tạp ở cơ sở; tham gia các tổ công tác lấy ý kiến nhân dân.

- Nắm bắt tình hình, kịp thời xử lý ngay từ ban đầu các vấn đề phát sinh trên địa bàn nhất là những vấn đề có liên quan về vấn đề sắp xếp thôn.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến hiện trạng địa giới, quy mô hộ gia đình, bản đồ hành chính phục vụ xây dựng và hoàn thiện Đề án.

- Phối hợp tuyên truyền, giải thích các nội dung liên quan đến phương án sắp xếp thôn.

- Phối hợp tiếp nhận, tổng hợp ý kiến góp ý của Nhân dân và chuyển về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp chung.

- Tham mưu bảo đảm kinh phí phục vụ việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định; hướng dẫn thanh quyết toán theo chế độ hiện hành.

5. Văn phòng HĐND - UBND xã.

- Niêm yết công khai dự thảo Đề án, các Kế hoạch tại trụ sở và Trung tâm phục vụ hành chính công.

- Tham mưu ban hành chương trình công tác, tổ chức các hội nghị theo chỉ đạo của UBND xã, Chủ tịch UBND xã.

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị tài liệu, nội dung phục vụ các hội nghị và kỳ họp HĐND xã để thông qua thông qua chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn.

6. Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

- Đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử xã; tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã để Nhân dân biết, phối hợp thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nội dung của việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã để Nhân dân biết và thực hiện.

- Thông tin trên hệ thống loa truyền thanh và các trang mạng xã hội hợp pháp khác.

- Phối hợp tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến góp ý của Nhân dân thông qua các hình thức phù hợp; chuyển về phòng Văn hóa – Xã hội xã để tổng hợp báo cáo UBND xã theo quy định.

7. Trung tâm phục vụ Hành chính công

- Phối hợp niêm yết công khai dự thảo Đề án, các Kế hoạch tại Trung tâm phục vụ hành chính công.

- Nắm bắt tình hình dư luận nhân dân về sắp xếp thôn thông qua công tác giải quyết thủ tục hành chính, kịp thời phản ánh về UBND xã.

- Thực hiện tuyên truyền về lấy phiếu đánh giá về việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã đối với các công dân đến thực hiện thủ tục hành chính.

8. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng hướng dẫn, định hướng các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân để tạo sự thống nhất cao về tư tưởng, hành động trong toàn Đảng, hệ thống chính trị và sự đồng thuận của Nhân dân về triển khai thực hiện sắp xếp thôn địa bàn xã; chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan chức năng xây dựng nội dung, chương trình, hình thức tuyên truyền phù hợp, trọng tâm về công tác sắp xếp thôn và bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách gắn với xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

9. Đề nghị Ủy ban kiểm tra Đảng uỷ tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình tư tưởng đảng viên và nhân dân trọng tâm về công tác sắp xếp thôn và bố trí, sử dụng người hoạt động không chuyên trách, kịp thời tham mưu cho cấp uỷ xử lý những vấn đề phát sinh.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc lấy ý kiến đối với các Đề án; vận động Nhân dân tích cực tham gia đóng góp ý kiến đầy đủ, đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị và các cụm dân cư trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; kịp thời nắm bắt tình hình dư luận, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân (nếu có) về UBND xã để xem xét, xử lý.

11. Tổ công tác thực hiện sắp xếp thôn

Theo địa bàn được phân công trực tiếp, chỉ đạo chỉ ủy, các thôn và phối hợp các tổ chức, đơn vị liên quan tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, tổng hợp kết quả lấy phiếu ý kiến của Nhân dân theo địa bàn được phân công, chịu hoàn toàn trách nhiệm về kết quả lấy phiếu trước Ban Thường vụ Đảng uỷ; gửi tổng hợp kết quả gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước **21h ngày 14/6/2026 và theo tiến độ thời gian trong ngày 14/6/2026.**

12. Các thôn trên địa bàn xã

Chủ trì tổ chức triển khai việc lấy ý kiến Nhân dân tại thôn; chịu trách nhiệm về kết quả lấy ý kiến trên địa bàn.

a) Trưởng các thôn

- Trưởng thôn phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận xây dựng Kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến gồm các nội dung chính sau: Mục đích, yêu cầu, nội dung, thành phần, thời gian, thời hạn lấy ý kiến, phân công tổ chức thực hiện, các điều kiện bảo đảm việc tổ chức phát phiếu lấy ý kiến. Kế hoạch tổ chức phát phiếu lấy ý kiến phải được gửi đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chậm nhất 02 ngày kể từ ngày ban hành Kế hoạch.

- Trưởng thôn quyết định thành lập Tổ phát phiếu lấy ý kiến từ 03 đến 05 thành viên gồm: đại diện thôn, Ban công tác Mặt trận ở thôn, đại diện tổ chức chính trị - xã hội ở thôn. Đại diện Ban công tác Mặt trận ở thôn là Tổ trưởng.

- Phối hợp với Công an xã lập danh sách cử tri đại diện hộ gia đình.

- Công khai thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến: Thông tin về việc phát phiếu lấy ý kiến được công khai bằng một trong các hình thức: niêm yết tại nhà văn hóa và các điểm sinh hoạt cộng đồng ở thôn, thông báo trực tiếp đến từng hộ gia đình, qua hệ thống truyền thanh của thôn, điện thoại, các ứng dụng mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của pháp luật do thôn thống nhất thiết lập ít nhất 02 ngày trước ngày tổ chức phát phiếu lấy ý kiến. Nội dung thông tin công khai theo quy định tại khoản 2 Điều 19 của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Phối hợp với Ban Công tác Mặt trận thôn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bảo đảm công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục quy định.

Tiến hành phát phiếu lấy ý kiến của hộ gia đình: Tổ phát phiếu gửi trực tiếp phiếu lấy ý kiến đến từng hộ gia đình; phát phiếu, thu phiếu đến từng hộ gia đình, bảo đảm 100% hộ thuộc diện lấy ý kiến được tham gia. Thu phiếu theo thời hạn đã được quy định trên phiếu. Tổ phát phiếu tiến hành kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu theo mẫu quy định. Trong quá trình kiểm phiếu, Tổ phát phiếu mời đại diện 02 hộ gia đình chứng kiến việc kiểm phiếu.

- Gửi đầy đủ hồ sơ, kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) đúng thời gian quy định.

b) Ban Công tác Mặt trận các thôn

- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia góp ý.

- Phối hợp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại thôn.

- Tham gia giám sát quá trình phát phiếu, kiểm phiếu bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO.

1. Thực hiện nghiêm các chế độ thông tin báo cáo hàng ngày và đột xuất theo quy định.

2. Trong ngày **14/6/2026** các đồng chí trong Tổ công tác, các đồng chí Trưởng thôn báo cáo về UBND xã (qua Tổ giúp việc) vào các khung giờ **9 giờ 00 phút; 11 giờ 00 phút; 15 giờ 00 phút; 17 giờ 00 phút và 21 giờ 00 phút** về số lượng phiếu đã xin ý kiến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và trình HĐND xã xem xét, quyết định sắp xếp thôn; UBND xã Thọ Xuân đề nghị các cơ quan chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan và các thôn trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng tiến độ, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các đồng chí Ủy viên BTV ĐU;
- UB MTTQ và các Đoàn thể cấp xã (để p/h);
- Các Ban, phòng, cơ quan, đơn vị cấp xã;
- Các thôn (để t/h);
- Trung tâm CUDVC (để t/b);
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Thị Mùi